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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik a bezpečnosti a ochrany zdraví osob při

práci ve vybraném podniku Autoservis Blahutka. Teoretická část obsahuje legislativní

předpisy v oblasti BOZP, vymezení základních pojmů a dále charakteristiku postupu ma-

nažerských rizik a nástrojů pro analyzování nebezpečí. Praktická část obsahu-

je charakteristiku firmy a její dělení si ji do pracovních oblastí. Následují přehledy sezna-

mů jednotlivých rizik, jejich zhodnocení a rozhodnutí o bezpečnostních opatřeních. Cílem

této práce je analýza identifikace možných nebezpečí, která hrozí zaměstnancům při práci

a návrh opatření pro snížení nebo úplné odstranění těchto rizik.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví osob při práci, identifikace rizik, analýza rizik,

hodnocení rizik, navrhované bezpečnostní opatření.

ABSTRACT

This degree work deals with the analysis of the risks and the safety and the protection of

the poeple´s bealth at work in Blahutka Service Station Company. The theoretical part inc-

ludes legislative instrucions in the area of the safety at work, specification of the basic con-

cepts and the description managerial risks and instruments for the analysis of danger. The

practical part contains the profile of the firm and its divison into the work areas. There are

also serveys of the particular risks, their evaluations and the decisions on safety measures.

The aim of this degree work is the analysis of the identification of the possible risks which.

Threaten the employees of the firma t work and to suggest the measures for the reduction

ort he complete elimination of these risks.

Keywords: the safety at work and the protection of the people´s health, identification of

riskr, valuation of riskr, suggested safe measures.
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ÚVOD

Hlavním účelem této bakalářské práce je identifikace možných nebezpečí, která se nachá-

zejí v každém pracovním prostředí a ohrožují tak zdraví všech zaměstnanců. Není snad

jedno jediné pracoviště, kde by neexistovalo absolutní bezpečí. Jsou tu však pracoviště a

práce v nich, která jsou více riziková než ostatní a je třeba se na ně zaměřit. V zájmu pod-

niku je, aby pracovních úrazů, nemocí z povolání a nehod stále ubývalo. Předpokladem k

této skutečnosti je řádné plnění povinností v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Mnozí zaměstnavatelé však ani netuší, jaké povinnosti ze Zákoníku práce mají. Zaměstna-

vatel by si měl uvědomit, že zaměstnanci jsou nedílnou a hlavně nejdůležitější součástí

jeho podniku. A proto je zcela nezbytné a také zákonem povinné provádět různé analýzy

na jednotlivých pracovištích podniku, aby se zabránilo vzniku nežádoucích nebezpečných

a život ohrožujících situací. Informovanost zaměstnanců o potencionálním nebezpečí je

důležitou součástí celého pracovního procesu, protože jestliže jsou pracovníci seznámeni

s těmito hrozbami, ohroženími a jejich možných důsledků vede jich to k větší obezřetnosti,

většímu výkonu, spokojenosti zaměstnanců i zaměstnavatele a také k celkové pohodě vně

podniku. Základem k vypracování této práce byla ochota majitele, pro kterého je bezpečí a

ochrana zdraví jeho pracovníků na prvním místě.

Hlavním cílem je analýza rizik a posouzení bezpečnosti a ochrany osob při práci v podniku

Autoservis Blahutka. Práce je rozdělena do dvou částí, které na sebe navzájem navazují.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních práv a povinností zaměstnavatele a

zaměstnance v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví osob při práci. Dále objasnění a vyme-

zení základních pojmů, charakteristika a jejich jednotlivé postupy při používání různých

metod k analyzování nebezpečí.

Druhá část je zaměřena prakticky přímo na podnik Autoservis Blahutka v Násedlovicích.

Jsou zde uvedena povinná školení, povinné pracovnělékařské prohlídky, kategorizace jed-

notlivých prací a zejména pak identifikace nebezpečí v jednotlivých pracovních úsecích.

Pracovní úseky jsou znázorněny na narýsovaném plánku v programu Autocad 2010. Po-

tencionální identifikovatelná rizika byla ohodnocena a zároveň také byla navržena opatření

k jejich odstranění nebo alespoň ke zmírnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP), je nedílnou součástí pracovního práva,

jedná se o souhrn technických, technologických, organizačních, medicínských poznatků,

opatření a zásad stanovených legislativou, ale také zaměstnavatelem, která mají předcházet

ohrožení nebo poškození lidského zdraví v pracovním procesu a zároveň tak chránit i fi-

remní majetek. Tato oblast vyplývá ze zákona pro každou společnost či OSVČ, je ve vlast-

ním zájmu podniků respektovat všechny právní předpisy.Chyba! Nenalezen zdroj odkaz-

ů.

Neexistuje absolutní bezpečnost, ale rozhodující je, aby riziko bylo akceptovatelné.

1.1 Charakteristika BOZP

Oblast BOZP je velmi široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, jež

chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi, dočasné pracovníky,

pracovníky dodavatelů, návštěvníky a také osoby pracující na živnostenský list (OSVČ)

nebo zaměstnavatele, kteří jsou fyzickými osobami a sami pracují v pracovním procesu. [2]

„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se soustřeďuje na vytváření bezpečného a zdravé-

ho pracovního prostředí, na systematické vyhledání a vyhodnocení rizik při práci, ať se

jedná o samotné pracoviště, ergonomii, pracovní nástroje, zařízení, prostředky a pomůcky

(osobní ochranné pracovní prostředky) nebo o hygienu pracovního prostředí“. [3]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci zahrnuje:

 Obecná pravidla mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, tedy pracovněprávní

vztahy; zahrnující správné odměňování zaměstnance, odbornou a zdravotní způso-

bilost zaměstnanců

 Vytváření bezpečného pracovního prostředí a pracovní podmínky pro výkon práce,

hygiena práce, ochranné zdravotní prostředky

 Vyhledávání potencionálních rizik na pracovišti a možná opatření proti nim

1.2 Právní vymezení BOZP

Z právního hlediska můžeme BOZP definovat jako pracovněprávní vztahy, které mají za

účel ochranu zdraví osob zajišťující bezpečnou a zdraví neohrožující práci.

https://managementmania.com/cs/rizika
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Zaměstnavatel musí seznámit zaměstnance s právními a ostatními předpisy, znalost předpi-

sů je nedílnou součástí zaměstnance k vykonávání bezpečné a životu neohrožující práce,

proto je nutné znát zejména tyto pracovněprávní předpisy pro oblast BOZP.[4]

 Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce upravuje pracovněprávní vztahy mezi za-

městnavatelem a zaměstnancem, upravuje příslušné směrnice Evropské unie, je po-

važován za jeden z nejdůležitějších zákonů v oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci.

o Odstavec § 101 Zákoníku práce ukládá povinnost zaměstnavateli zajistit

bezpečnost a ochranu zdraví osob při práci vztahující se na všechny fyzické

osoby, které se zdržují na jeho pracovištích, dále je povinen hradit veškeré

náklady, které jsou spojené se zajišťováním bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci.

o Odstavec § 102 Zákoníku práce stanovuje zaměstnavateli neustále vyhle-

dávat nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních

podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Musí vyhledávat a hodnotit rizi-

ka a přijímat opatření k jejich odstranění anebo provádět taková opatření ke

snížení možných rizik na přijatelnou úroveň, přizpůsobovat opatření mění-

cím se skutečnostem.

o Odstavec § 103 Zákoníku práce uděluje povinnost nepřipustit, aby zaměst-

nanec vykonával práce, jejichž obtížnost neodpovídá jeho zdravotní způso-

bilosti a schopnostem, informovat o zařazení vykonávané práce (dle zákona

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejí-

cích zákonů), jaké druhy očkování a lékařské prohlídky souvisejí s jeho pra-


[…]


kvalifikace to nepřipouští.

 Pravidelné a správné užívání OOPP

 Pravidelné údržby, revize a kontroly zařízení a stojů

 Celková kontrola pracovišť (dodržování pořádku)

 Pravidelné školení v zajišťování první pomoci

 Kontrola a dodržování expirační doby lékárniček na pracovištích

 Dodržování vnitřních předpisů a pravidel podniku

 Omezení rychlosti v areálu autoservisu

7.1 Zhodnocení navržených opatření

Některé rizika, která nejsou jen u pracovních činností v podniku, ale vyskytují se i běžně

všude dokola i v domácnostech patří k těm, s nimiž se jednoznačně počítá a nevyžadují

speciální nebo okamžité zakročení k jejich odstranění nýbrž k jejich snížení na minimální

přijatelnou úroveň. Jak už bylo zmíněno, nebezpečí není nikdy nulové.

Největší nebezpečí spočívá v selhání lidské činnosti na všech úsecích, proto je zcela ne-

zbytné a velmi důležité dbát zejména na pravidelné minimálně 1x ročně školení o BOZP.

Rizika mohou být snížena na přijatelnou úroveň podniku a to hlavně důsledným dodržová-

ním předpisů bezpečnosti práce a stanovených vnitřních předpisů firmy, nulové riziko však

neexistuje. Snížení vzniku rizik na pracovišti může podnik přispět přijetím těchto navrže-

ných opatření a dojde tak i ke zlepšení pracovních podmínek pro zaměstnance, ale i ostatní

poblíž se pohybující osoby.
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ZÁVĚR

Jedna z nejvýznamnějších a nejdůležitějších věcí v zajištění prevence rizik v oblasti bez-

pečnosti a ochrany zdraví osob při práci spočívá v neustálém vyhledávání a vyhodnocení

rizik. Analýzy by se měly provádět pravidelně neboť je to základ pro zajištění bezpečného

pracovního prostředí a ke spokojenosti nejen zaměstnanců ale i majitele.

V autoservisu se klade důraz na dodržování veškerých zákonů, vyhlášek, nařízení a stano-

vených norem, hlavně pak na proškolování svých zaměstnanců v BOZP. Dále byli zaměst-

nanci poučeni a informováni o všech možných rizicích vyskytujících se nejen při plnění

jejich pracovního výkonu ale i v celé budově, okolí budovy představující komunikaci

s přilehlou parkovací plochou pro automobily přistavené k opravě nebo servisu. V podniku

probíhají vstupní prohlídky pro zamezení přijetí osob do pracovněprávního vztahu autoser-

visu, které můžou být pro určité pracovní činnosti velmi rizikové i pravidelné kontroly,

jestli všichni pracovníci dodržují bezpečnostní normy i periodické (pravidelné) pracovně-

lékařské prohlídky.

Na druhou stranu byly zjištěny nedostatky ohledně nedodržování nošení některých ochran-

ných osobních pracovních prostředků (pomůcek).

Cíl bakalářské práce byl naplněn na základě návrhu snížení a zhodnocení rizik na všech

pracovištích v jednotlivých úsecích podniku autoservisu Blahutka. Majitel se snaží zajistit

bezpečné prostředí pro všechny své zaměstnance, bohužel jak už již bylo zmíněno ne

všichni zaměstnanci, se dokážou přizpůsobit. K závažnějším úrazům v autoservisu nikdy

nedošlo, objevují se jen drobné úrazy a všechny jsou zapříčiněny zejména lidskou nedba-

lostí neboli jinak řečeno selháním lidského faktoru.

Majitel autoservisu byl o potencionálních rizicích, nedostatků ohledně bezpečnosti a

ochrany zdraví osob při práci i o možných důsledcích těchto nebezpečí informován. Dále

byl také seznámen o navržených bezpečnostních opatřeních. Na základě těchto výsledků a

závěrů majitel vzal na vědomí tyto skutečnosti a v brzké době plánuje některá opatření

realizovat.

Z výsledků analýzy tedy vyplývá, že současný stav podniku je na dobré úrovni a může

s takovými drobnějšími nedostatky nadále fungovat, avšak zvýšená pozornost se vyžaduje

k jejich odstranění nebo zmírnění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví osob při práci

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
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PŘÍLOHA P I: POPIS KATEGORIZACE PRACÍ

Rozdělení prací

do kategorizací
Popis

Kategorie I.
Do první kategorie se zařazují práce, při nichž podle

současného poznání není pravděpodobný nepříznivý

vliv na zdraví.

Kategorie II.

Práce, u nichž se dá očekávat jejich nepříznivý vliv na

zdraví jen výjimečně, zejména u vnímavých jedinců,

tedy práce, při nichž nejsou překračovány hygienické

limity faktorů stanovené jinými právními předpisy, a

práce naplňující další kritéria.

Kategorie III.

Práce, při nichž jsou překračovány hygienické limity.

Práce, u kterých není spolehlivě snížena expozice osob

technickými opatřeními pod úroveň limitů, a pro zajiš-

tění ochrany zdraví osob je proto nezbytné využívat

OOPP, organizační a jiná ochranná opatření, a dále

práce, při nichž se vyskytují opakovaně nemoci z povo-

lání.

Kategorie IV.
Do kategorie čtvrté se považují práce, při nichž je vy-

soké riziko ohrožení zdraví, které nelze zcela vyloučit

ani při používání dostupných a použitelných ochran-

ných opatření.

Vlastní zpracování do tabulky, zdroj [16]

PŘÍLOHA P II: ZÁZNAM O ÚRAZU

Zdroj [16]

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAM O ÚRAZU HLÁŠENÍ ZMĚN

Zdroj [16]