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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik v BOZP v podniku Autoservis Blahutka

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část je obsahově velmi kvalitně zpracovaná. Autorka se zabývá charakteristikou

bezpečnosti práce a zmiňuje nejdůležitější oblasti legislativních rizik. Ráda bych vyzdvihla

kapitolu 1.4. povinná dokumentace k BOZP pro praktickou část. V teoretické části je v menší

míře nedostatečná práce s citacemi.

Cíle práce jsou stanoveny v úvodní části BP a v praktické části jsou tyto cíle splněny.

Praktická část je zpracovaná systematicky. Autorka se zaměřila v praktické části přímo na

povinnosti BOZP směrem k autoservisu. Velmi kladně hodnotím práci s rozborem pracovních

činností pracovníků směrem k hodnocení rizik a kategorizaci práce. V rámci časové tísně po

změně vedoucího BP ke konci března 2017, došlo k tiskové chybě v metodice matice rizik v

praktické části, avšak metodika rizik je dělána na základě podkladu z teoretické části, kde je

vše uvedeno správně. Kategorizace práce je zpracovaná velmi kvalitně a má praktické využití

v organizaci.
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Autorka navrhuje opatření pro snížení rizik, která jsou v současné době nejdůležitější. Velmi

oceňuji přístup studentky k tématu a jeho praktickému zpracování.
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Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byste navrhovala zvýšit efektivitu školení BOZP?

2) Jak dále budete postupovat ve snaze o snížení rizika v oblasti

traumatologického plánu a plánu první pomoci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně